

Forslag til lov om ophævelse af lov om Grønlands geologiske undersøgelse.  
(Lovforslag nr. L 229).

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning. (Ændring af prisbestemmelserne m.v.)  
(Lovforslag nr. L 230).

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om inspektioner, erklæringsafgivelse og kontrol i medfør af De Forenede Nationers konvention om forbud mod kemiske våben.  
(Lovforslag nr. L 231).

Boligministeren (Ole Løvig Simonsen) har meddelt mig, at han ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give Folketinget en skriftlig Bygge- og boligpolitisk redegørelse, april 1995.  
(Redegørelse nr. R 9).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Redegørelsen vil komme til forhandling fredag den 28. april 1995.

### Skriftlig fremsættelse af forslag

**Landbrugs- og fiskeriministeren** (Henrik Dam Kristensen):  
Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Kongeriget Danmarks Fiskeribank.  
(Lovforslag nr. L 219).

Med lovændringen sker der en mere klar adskillelse mellem bankens normale finansieringsopgave og dens varetagelse af særlige opgaver til støtte for fiskeriets strukturudvikling.

Målet er, at Fiskeribankens virksomhed på længere sigt skal hvile i sig selv og ikke kræve kapitaltilførsel fra staten.

Forslaget ændrer lovens formulering af bankens formål, bestemmelserne vedrørende bestyrelsens størrelse og sammensætning samt proceduren og beregningsmåden vedrørende dækning af bankens underskud og hensættelser.

Det foreslås, at Fiskeribanken skal have til formål at yde lån til dansk fiskeri og akvakultur.

Ifølge forslaget reduceres bestyrelsen fra 9 til 6 medlemmer. Heraf beskikkes 5 medlemmer af landbrugs- og fiskeriministerens og 1 medlem af finansministerens. 2 medlemmer skal have indsigt i praktisk fiskeri og 1 medlem i ikkestatslig udlånsvirksomhed. Danmarks Fiskeriforening, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd og Finansrådet indstiller hver 1 medlem. For at sikre de statslige interesser skal 3 af de 6 medlemmer være statsligt ansat.

Vedrørende bankens regnskabsmæssige behandling af hensættelser sker der en omlægning, således at banken fremover følger samme principper som i private pengeinstitutter, hvor efter der i årsregnskabet hensættes til alle fremtidige sandsynliggjorte tab. Staten påtager sig i den forbindelse forpligtelsen vedrørende de forøgede hensættelser til tab i form af en statsforskrivning. Formålet med disse ændringer er at sikre større gennemsigtighed vedrørende bankens økonomi og et mere retvisende regnskab.

Proceduren for statens dækning af et eventuelt underskud ændres, sådan som det allerede er besluttet ifølge et aktstykke og indarbejdet i finansloven for 1995.

Jeg henviser i øvrigt til lovforslaget med bemærkninger og anbefaler forslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Boligministeren** (Ole Løvig Simonsen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af byggeloven, leje-loven og boligbyggeriloven. (Individuel måling af forbrugsposter, handicapvenligt byggeri).  
(Lovforslag nr. L 220)

Forslaget indeholder følgende 3 elementer:

- 1) Som udmøntning af anbefalingerne fra Målerudvalget foreslås indført hjemmel til, at boligministeren kan fastsætte nærmere regler om, at der i nybyggeri og eksisterende bebyggelse skal installeres målere til individuel måling af forbruget af el, gas, vand og varme samt udføres fornødne tekniske installationer i forbindelse hermed. Endvidere bemyndiges ministeren til at fastsætte regler om, at målere skal anvendes som grundlag for måling af forbruget, samt fastsætte kriterier for, i hvilke tilfælde der kan gøres undtagelse herfra.

Bemyndigelsen vil blive udnyttet i overensstemmelse med udvalgets anbefalinger.

I forbindelse hermed foreslås de ændringer i lejeloven og boligbyggeriloven, som er nødvendige for, at individuel forbrugsmåling kan gennemføres.

Det bemærkes, at forslaget ikke omhandler de forslag fra Målerudvalget, der vedrører betalings sikkerhed, restanceinddrivelse m.v. Disse forhold vil blive taget op i et samarbejde mellem Miljø- og Energiministeriet og Boligministeriet.

- 2) Med henblik på indførelse af national hjemmel til at implementere EF-direktiver om måleinstrumenter gives der ved forslaget boligministeren bemyndigelse hertil, samtidig med at der søges tilvejebragt hjemmel for, at de pågældende kontrol- og godkendelsesorganer kan kræve betaling til dækning af deres omkostninger.
- 3) For at imødekomme et udtalt ønske fra handicaporganisationerne foreslås det, at reglerne om handicapkravene udvides til at gælde for alt byggeri.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen):**

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om banker og sparekasser m.v. (Gennemførelse af kapitalkravsdirektivet).

(Lovforslag nr. L 221).

Formålet med lovforslaget er at gennemføre Rådets direktiv om kravene til investeringsselskabers og kreditinstitutters kapitalgrundlag (kapitalkravsdirektivet eller CAD). Gennemførelsen af direktivet har været behandlet i Børsudvalget, der har udarbejdet udførlige beskrivelser af direktivets indhold og overvejelserne i forbindelse med implementeringen.

Forslaget indebærer, at der til pengeinstitutterne stilles kapitalkrav, som afhænger af institutternes markedsrisici, dvs. risici for tab som følge af ændringer i renter, aktiekurser og valutakurser m.v. Dermed suppleres de gældende kapitalkrav, der især afhænger af institutternes kreditrisici, dvs. risici for tab på udlån til kunder m.v.

Det foreslås endvidere, at pengeinstitutterne får mulighed for at benytte et nyt kapitalelement, kortfristet supplerende kapital, der inden for visse grænser kan anvendes til afdækning af de nye kapitalkrav til markedsrisici.

I overensstemmelse med direktivet foreslås det yderligere, at når et pengeinstituts engagement med en kunde består i, at pengeinstituttet har købt værdipapirer udstedt af kunden eller har indgået terminsforretninger eller lignende med kunden, skal engagementet opgøres efter særlige regler, der afspejler den markedsrisiko, som pengeinstituttet påtager sig.

Endelig foreslås bortfald af pengeinstitutternes mulighed for at medregne ansvarlig indskudskapital ved solvensopgørelsen. Denne mulighed, der indebærer, at instituttet skal opfylde et solvenskrav på 10 pct. i stedet for det sædvanlige krav på 8 pct., udnyttes kun i meget lille omfang, og bortfald af muligheden vil forenkle reglerne væsentligt. Denne ændring er ikke en følge af direktivet, og Børsudvalget har ikke foretaget en egentlig behandling heraf.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkninger til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen):**

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed. (Syge- og ulykkesforsikring). (Lovforslag nr. L 222).

Ved lov nr. 1122 af 21. december 1994 om ændring af lov om beskatningen af pensionsordninger m.v. blev skattefradragets retten for indbetalinger til syge- og ulykkesforsikringer med løbende udbetalinger, der er tegnet i skadesforsikringsselskaber, afskaffet, fordi disse af nogle pensionskasser blev benyttet til at undgå realrenteafgift på den del af pensionsindbetalingerne, der bruges til dækning af disse risici.

Afskaffelsen af fradragets retten betyder, at præmierne for disse forsikringer vil stige så meget, at forsikringstageren næppe ønsker at opretholde forsikringsdækningen. Jeg gav i forbindelse med Skatteudvalgets behandling af L 1122 tilsagn om at fremsætte nærværende ændringslov, jf. betænkning til lovforslag nr. L 89 afgivet af Skatteudvalget den 13. december 1994, for at afhjælpe dette problem.